Colonelul C. Mansfield, comunică știrea că „timp de
mai multe zile s-au ținut întruniri ale senatorilor și deputați-
lor pentru discutarea chestiunii declarării independenței și a
războiului împotriva Porții"'21).

La 9/21 mai 1877, proclamarea independenței de stat a
României a devenit o realitate. Cuvintele istorice rostite de
Mihail Kogălniceanu în Sesiunea extraordinară a Adunării De-
putaților „Sîntem independenți, sîntem națiune de sine stătă
toare..., sîntem o națiune liberă și independentă" au adus la
cunoștința întregii lumi intrarea României în rîndul statelor in
dependente și suverane ale Europei.